
平成２８年第６回白鷹町議会臨時会  第１日 

 

議事日程 

                平成２８年１０月２８日（金）午前９時３０分開議 

 

日程第 １ 補欠議員の議席指定及び議席の一部変更について 

日程第 ２ 会議録署名議員の指名 

日程第 ３        会期の決定 

日程第 ４ 選第 ３号  常任委員会委員の選任について 

日程第 ５  選第 ４号  予算特別委員会委員の選任について 

日程第 ６  選第 ５号  議会活性化特別委員会委員の選任について 

日程第 ７  選第 ６号  まちづくり複合施設等整備特別委員会委員の選任について 

日程第 ８  議第1 1 0号  平成２８年度白鷹町一般会計補正予算（第５号）について 

日程第 ９  報第 ３号  損害賠償の額の決定の専決処分の報告について 

 

 

〇出席議員（１３名） 

   １番  遠 藤 幸 一 議員     ２番  渡 部 善 美 議員 

   ３番  笹 原 俊 一 議員     ４番  佐々木 誠 司 議員 

   ５番  小 口 尚 司 議員     ６番  小 形 輝 雄 議員      

   ７番  田 中   孝 議員     ８番  山 田   仁 議員  

   ９番  奥 山 勝 吉 議員    １１番  佐 藤 京 一 議員 

１２番  菅 原 隆 男 議員    １３番  関   千鶴子 議員    

 １４番  今 野 正 明 議員 

   

〇欠席議員（ １名） 

  １０番  石 川 重 二 議員 

           

〇地方自治法第121条の規定により説明のため出席した者の職氏名 

  町 長   佐 藤 誠 七 

  副 町 長   横 澤   浩 

  総 務 課 長   松 野 芳 郎 



 １ 

  企 画 政 策 課 長   湯 澤 政 利 

  企 画 主 幹   永 野   徹 

  税 務 出 納 課 長   田 宮   修 

  町 民 課 長   中 村 裕 之 

  健 康 福 祉 課 長   齋 藤 春 美 

  産 業 振 興 課 長   齋 藤 重 雄 

  農 林 主 幹 併 農 業 委 員 会 事 務 局 長   菅 間 直 浩 

建 設 水 道 課 長   今 野 秀 一 

  病 院 事 務 局 長   渡 部 町 子 

  教 育 次 長   菅 原 良 教 

  監 査 委 員   竹 田 謙 一 

   

〇職務のため出席した者の職氏名 

  議 会 事 務 局 長   樋 口   浩 

  係      長   橋 本 達 也 

  書 記   佐 藤 圭 子 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ２ 

開 会                ＜午前９時３０分＞ 

 

     【開議の宣告】                               

○議長（遠藤幸一） ご参集まことにご苦労様です。 

  これより、平成28年第６回白鷹町議会臨時会を開会いたします。 

  このたび、当選されました渡部善美君の仮議席を指定いたします。 

  仮議席はただいま着席の議席６番といたします。 

ただいまの出席議員は13名であります。石川重二議員より欠席の通告があります。 

定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を開きます。 

 

     【町長就任について】                             

○議長（遠藤幸一） ここで、先に行われました町長選挙で再選され、三期目を迎えられ

ました佐藤町長より発言を求められておりますので、これを許可いたします。町長、

佐藤誠七君。 

〔町長 佐藤誠七 登壇〕 

○町長（佐藤誠七） このたび10月16日に執行されました町長選挙におきまして、当選の

栄に浴すことができましたこと、皆様方の大変なご支持の賜物と心より深く感謝を申

し上げるしだいであります。あらためて身の引き締まる思いでいっぱいです。８年間

町政を担わせていただいてまいりましたが、これまでの取組みを総括させていただき、

引き続き町民の皆様と共に創りあげる共創のまちづくりを進めてまいる所存でもあり

ます。具体的な取り組みにつきましては、災害に強いまちづくりの拠点となるまちづ

くり複合施設整備事業をはじめ、県が進める森林（モリ）ノミクスと連動した緑の循

環システムの構築と共に木材の利活用等によるエネルギー対策、西廻り幹線道路の整

備促進、交流人口の拡大に向けた対応など、将来のまちづくりの基盤を着実に整備し

たいと考えているところでもあります。米沢藩の名君上杉鷹山公が先駆的にそして積

極的に取り組まれました、殖産興業、そして人材育成など精神を受け継ぎ本町の更な

る振興発展に務めてまいる所存でもあります。町民の皆様、議会の皆様の一層のご支

援とご協力をお願い申し上げ、就任のご挨拶とさせていただきます。今後ともご支援

ご鞭撻くださるようお願い申し上げます。 

○議長（遠藤幸一） ここで、私から議会を代表いたしまして、一言お祝いを申し上げま

す。佐藤町長におかれましては、このたびのご当選、誠におめでとうございます。改

めて申し上げるまでもなく、今、我が町をはじめとする地方自治体は、人口減少、少

子高齢社会の進行そして依然として厳しい財政状況など課題が山積しております。   

種々の地方創生事業も展開されておりますが、すぐにその効果はあらわれるものでも



 ３ 

ありません。 

これからの四年間、佐藤町長におかれましては、町民福祉の向上、町の活性化・発

展のために、良きリーダーとしてご活躍されますことご期待申し上げ、お祝いの言葉

といたします。 

 

     【議事日程の報告】                             

○議長（遠藤幸一） 本日の議事日程は、お手元に配布のとおり進めます。 

 

     【補欠議員の議席の指定及び議席の一部変更】                          

○議長（遠藤幸一） 議事に入ります。 

日程第１、「補欠議員の議席指定及び議席の一部変更について」を議題といたします。 

白鷹町議会会議規則第３条第２項の規定により、新たに選挙された議員の議席は、議長

が定めることとなっております。渡部善美君の議席は、２番といたします。併せて、会

議規則第３条第３項の規定により、関係する議員の議席を変更いたします。 

３番 笹原俊一君、４番 佐々木誠司君、５番 小口尚司君、６番 小形輝雄君、以上

のように、本議席を変更いたします。 

変更のある方は、新しい議席にお着き願います。 

暫時休憩いたします。 

休 憩 ＜午前９時３５分＞ 

                                                  

再 開 ＜午前９時３６分＞ 

 

     【会議録署名議員の指名】                          

○議長（遠藤幸一） 議事に入ります。 

日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

本件については、会議規則第125条の規定により、議長より指名いたします。 

９番 奥山 勝吉君  

１１番 佐藤 京一君 

の両名を指名いたします。 

 

     【会期の決定】                               

○議長（遠藤幸一） 日程第３、会期の決定を議題といたします。 

お諮りいたします。本臨時会の会期については、本日開催の議会運営委員会に諮問し

たところ、10月28日本日１日が適当との答申がありましたが、これにご異議ございませ



 ４ 

んか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（遠藤幸一） ご異議なしと認めます。 

  よって、会期は本日１日と決定いたしました。 

 

     【常任委員会委員の選任について】                

○議長（遠藤幸一） 日程第４、選第３号、「常任委員会委員の選任について」を議題と

いたします。本件については、白鷹町議会委員会条例第７条第４項の規定により、議長

より指名いたします。 

  渡部善美君を、産建文教常任委員に指名したいと存じますが、ご異議ございませんか。 

［異議なしの声あり］ 

○議長（遠藤幸一）ご異議なしと認めます。 

 よって、渡部善美君を産建文教常任委員に選任することに決定いたしました。 

 

     【予算特別委員会委員の選任について】                

○議長（遠藤幸一） 日程第５、選第４号、「予算特別委員会委員の選任について」を議

題といたします。特別委員会委員の選任については、委員会条例第７条第４項の規定に

より、議長より指名いたします。 

  予算特別委員会委員に渡部善美君を指名したいと存じますが、これにご異議ございま

せんか。 

［異議なしの声あり］ 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、渡部善美君を予算特別委員会委員に選任することに決定いたしました。 

 

     【議会活性化特別委員会委員の選任について】                

○議長（遠藤幸一） 日程第６、選第５号、「議会活性化特別委員会委員の選任につい

て」を議題といたします。特別委員会委員の選任については、委員会条例第７条第４項

の規定により、議長より指名いたします。 

  議会活性化特別委員会委員に渡部善美君を指名したいと存じますが、これにご異議ご

ざいませんか。 

［異議なしの声あり］ 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、渡部善美君を議会活性化特別委員会委員に選任することに決定いたしました。 

 



 ５ 

     【まちづくり複合施設等整備特別委員会委員の選任について】               

○議長（遠藤幸一） 日程第７、選第６号、「まちづくり複合施設等整備特別委員会委員

の選任について」を議題といたします。特別委員会委員の選任については、委員会条例

第７条第４項の規定により、議長より指名いたします。 

  まちづくり複合施設等整備特別委員会委員に渡部善美君を指名したいと存じますが、

これにご異議ございませんか。 

［異議なしの声あり］ 

  ご異議なしと認めます。 

  よって、渡部善美君をまちづくり複合施設等整備特別委員会委員に選任することに決

定いたしました。 

 

     【議第110号の上程、説明、質疑、討論、採決】                

○議長（遠藤幸一） 日程第８、議第110号、「平成28年度白鷹町一般会計補正予算（第

５号）について」を議題といたします。 

  提案理由の説明を求めます。町長、佐藤誠七君。 

〔町長 佐藤誠七 登壇〕 

○町長（佐藤誠七） 提案理由を申し上げます。 

  本件につきましては、国の補正予算を受けて実施する、担い手確保経営強化支援事業

について早急に対応する必要があるため所要の措置を講ずるものであります。対応する

財源といたしましては、県支出金で対処するものであります。以上の結果、歳入歳出そ

れぞれ2,751万７千円を追加し、歳入歳出それぞれ81億5,149万円とするものであります。 

なお、詳細につきましては総務課長より説明いたさせますので、よろしくご決定賜り

ますようお願い申し上げます。 

○議長（遠藤幸一） 総務課長、松野芳郎君。 

○総務課長（松野芳郎） ご説明いたします。 

  予算書１ページをお開きください。 

議第110号。平成28年度白鷹町一般会計補正予算（第５号）。 

平成28年度白鷹町一般会計補正予算（第５号）は、次に定めるところによる。 

歳入歳出予算の補正。 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ2,751万７千円を追加し、歳入歳出予 

算の総額を歳入歳出それぞれ81億5,149万円とする。 

２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入 

歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

予算説明書の３ページをお開きください。 



 ６ 

２歳入。 

款、項、目、補正額、計及び概要を申し上げます。 

14款県支出金、２項県補助金、４目農林水産業費県補助金、2,751万７千円、３億

5,588万１千円。内容でございますが、担い手確保・経営強化支援事業の県補助金とし

て計上いたすものでございます。 

３歳出。 

６款農林水産業費、１項農業費、３目農業振興費。2,751万７千円。8,241万円。概要

でございますが、担い手確保、経営強化支援事業補助金で平成28年度国補正で対応い

たすものでございまして、意欲ある農業者に対し経営発展に必要な農業用機械等の導

入を支援する事業でございます。事業予定者につきましては、７経営体を予定してい

るところでございます。 

○議長（遠藤幸一） 説明が終わりました。質疑を行います。 

〔「質疑なし」の声あり〕 

○議長（遠藤幸一） 質疑なしと認めます。 

          討論を行います。 

〔「討論なし」の声あり〕 

○議長（遠藤幸一） なければ、直ちに採決いたします。 

  議第110号について、原案のとおり決するにご異議ございませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（遠藤幸一） ご異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されまし

た。 

 

     【報第３号上程、報告】                           

○議長（遠藤幸一） 日程第９、報第３号、「損害賠償の額の決定の専決処分の報告につい

て」を議題といたします。 

提案理由の説明を求めます。町長、佐藤誠七君。 

〔町長 佐藤誠七 登壇〕 

○町長（佐藤誠七） 損害賠償の額の決定の専決処分について報告をさせていただきます。 

  地方自治法第１８０条第１項の規定により、別紙のとおり損害賠償の額の決定について、

９月２０日付けをもって専決処分をいたしましたので、同条第２項の規定により報告をいた

します。 

内容につきましては、総務課長より説明いたさせますので、よろしくお願いを申し上げま

す。 

○議長（遠藤幸一） 総務課長、松野芳郎君。 

○総務課長（松野芳郎） ご説明を申し上げます。 



 ７ 

  専第６号、損害賠償の額の決定の専決処分について。 

  地方自治法第１８０条第１項の規定により、次のとおり損害賠償の額を決定することにつ

いて専決処分する。 

  １、損害賠償額、５万1,850円。 

  ２、請求者、山形市中桜田458-1、佐藤真一。 

  ３、事故の概要、平成28年７月29日、第３４回山形県交通安全母の会大会に参加の際、立

ち寄り先の駐車場において、安全確認の不十分により請求者車両右前部に衝突をいたしたも

のでございます。 

  以上でございます。 

○議長（遠藤幸一） 説明が終わりました。本件は、地方自治法第180条に基づく報告事項で

ありますので、報告を受けたことといたします。 

  

     【閉会の宣告】                             

○議長（遠藤幸一） 以上で本臨時会に付議された案件の審議は全て終了いたしました。 

  これをもって、第６回白鷹町議会臨時会を閉会いたします。 

  ご苦労さまでした。 

 

閉会                      ＜午前９時４６分＞ 

 

 


